КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ
ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

0x21.03. 2022 г. № 31/10

г. Горняк

Об утверждении Положения муниципального этапа Всероссийского
конкурса детского рисунка «Эколята -  друзья и защитники Природы!

В соответствии с планом мероприятий на 2021 -2022 учебный год, в
целях:
формирования у детей субъектов Российской Федерации богатого
внутреннего мира и системы ценностных отношений к природе, её
животному и растительному миру; развития у детей внутренней
потребности любви к природе и, как следствие, бережному отношению
к ней, воспитанию у ребенка культуры природолюбия.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса
детского рисунка «Эколята -  друзья и защитники Природы!»
2 .. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа
Всероссийского конкурса детского рисунка «Эколята -  друзья и
защитники Природы!» (Приложение №1)

3. У твердить состав жюри:
-член жюри: Белакова Ольга Александровна- преподаватель ИЗО,

МБУДО «ДШИ»;
- член жюри: Матвейчук Елена Александровна -преподаватель ИЗО,
МБУДО «ДШИ»;
-член жюри: Шевченко Михаил Анатольевич - преподаватель ИЗО,
МБУДО «ДШИ».
4 , Ответственная за проведение муниципального этапа
Всероссийского конкурса детского рисунка «Эколята -  друзья и
защитники Природы!»- 'X о л дина Татьяна Николаевна- педагог
дополнительного образования.
5. Контроль за исполнением данного ппШ  :ь на главного

специалиста Комитета по образованию

И.о. председателя Комитета по образованию

Приложение №1
к приказу от 21.03.2022 г. № 31/10

ПОЛОЖЕНИЕ
муниципального этапа Всероссийского конкурса детского рисунка

«Эколята -  друзья и защитники Природы!»

1. Общие Положения

1.1. Муниципальный этап Всероссийского конкурса детского рисунка
«Эколята -  друзья и защитники Природы!» (далее -  «Конкурс») с участием
дошкольных образовательных организаций, начальных классов школ и
учреждений дополнительного образования субъектов Российской Федерации
является одним из мероприятий Всероссийских природоохранных социально
образовательных проектов «Эколята -Дошколята», «Эколята», «Молодые
защитники Природы» и Всероссийской акции «Россия -  территория Эколят -
Молодых защитников Природы».

1.2. Основными целями Конкурса являются:
дальнейшее развитие экологического образования, экологической культуры

и просвещения в дошкольных образовательных организациях, школах и
учреждениях дополнительного образования российских регионов и, как
следствие, сохранение природы, её растительного и животного мира;

формирование у детей субъектов Российской Федерации богатого
внутреннего мира и системы ценностных отношений к природе, её животному и
растительному миру;

развитие у детей внутренней потребности любви к природе и, как следствие,
бережному отношению к ней, воспитанию у ребенка культуры природолюбия;

осознание ребенком необходимости сохранения, охраны и спасения
природы родного края;

развитие потребности принимать активное участие в природоохранной и
экологической деятельности;

участие во Всероссийских природоохранных социально- образовательных
проектах «Эколята -  Дошколята», «Эколята», «Молодые защитники Природы»;

расширение общего кругозора, развитие творческих и интеллектуальных
способностей ребенка.

1.3. Организаторами муниципального конкурса детского рисунка «Эколята
-  друзья и защитники Природы!» являются МБУДО «Дом детского творчества».
(далее - Конкурс).

1.4. Оргкомитет Конкурса:
-утверждает состав жюри Конкурса;
-оставляет за собой право не допустить конкурсные материалы к участию

в Конкурсе, если жюри признает данные материалы не отвечающими требованиям
данного Положения;

-утверждает итоги Конкурса.

2. Сроки и условия участия в Конкурсе

2.1. В Конкурсе могут принять участие воспитанники дошкольных
образовательных организаций, обучающиеся общеобразовательных организаций,
обучающиеся организаций дополнительного образования.

2.2. Возраст участников:
дошкольное образование;
школьное образование;
дополнительное образование.

З. Порядок проведения и номинации Конкурса
3.1. Конкурс проводится с 16 марта по 01 апреля 2022 года в трёх

возрастных категориях, номинациях:
«Эколята -  Дошколята» -  воспитанники дошкольных образовательных

организаций;
«Эколята» -  учащиеся начальных классов школ;
«Эколята -  Молодые защитники Природы» -  обучающиеся учреждений

дополнительного образования.
3.1. На конкурс принимаются рисунки (очно) в 7 кабинет с описанием к

ним, с условием обязательного присутствия на рисунках сказочных героев
Эколят -  друзей и защитников Природы (Умницы, Шалуна, Тихони и
Ёлочки). Логотип «Эколята» и образы сказочных героев «Эколят» -  друзей и
защитников Природы размещены в (приложении 4).

3.2. На рисунке необходимо представить сказочных героев Эколят как
друзей и защитников Природы. Показать заботу Эколят о природе,
продемонстрировать, как Эколята приходят на помощь Природе в той или иной
ситуации. Изобразить, как Эколята спасают растительный и животный мир,
помогают зверям, птицам, насекомым, как они восстанавливают лес, сажают
деревья, кусты и цветы, ухаживают за домашними животными и цветами дома,
работают в саду и огороде и т.д. Необходимо представить на рисунке хорошие,
добрые и правильные поступки Эколят по сохранению Природы.

3.3. В описании к рисунку необходимо пояснить смысл рисунка, объяснить,
что ребенок хотел показать и рассказать посредством рисунка об Эколятах как
друзьях и защитниках Природы. Текст с описанием к рисунку должен быть
объемом не более % страницы формата А4. Описание должно быть напечатано
или понятно написано. Вместе с описанием рисунка необходимо указать имя,
фамилию и возраст автора рисунка, полное наименование и полный адрес
дошкольной образовательной организации, школы или учреждения
дополнительного образования (индекс, субъект, город, район, селение, поселок,
улица, номер дома).

3.4. На базе МБУДО «Дом детского творчества» будет проведен среди
обучающихся школ, садов Локтевского района конкурс на лучший рисунок с
условием обязательного присутствия на рисунках образов сказочных героев

Эколят (Умницы, Шалуна, Тихони и Ёлочки). По итогам конкурса в каждой
номинации определяются 3 лучших рисунка, которые направляются для участия
в региональном этапе.

3.5. Информация о проведении конкурса рисунков должна быть
обязательно размещена на сайтах, всех принимающих участие в Конкурсе
дошкольных образовательных организаций, школ и учреждений
дополнительного образования.

4. Организация участия в Конкурсе

4.1. Для участия в Конкурсе необходимо до 31 марта 2022 года
(включительно) отправить в МБУДО «Дом детского творчества» в кабинет № 7
заявку (приложение 1), описание к рисунку (приложение 2), согласие на
обработку персональных данных (приложение З), рисунок, соответствующий
требованиям как в положении.

4.2. Оценка работ на муниципальном этапе Конкурса осуществляется 1
апреля 2022 г.

4.3. Победители Конкурса в каждой возрастной категории, занявшие 1
места будут отправлены для участия на краевой этап Конкурса.

5. Подведение итогов
5.1. Состав жюри и его полномочия.
5.2. В состав жюри Конкурса включаются педагоги образовательных

организаций.
5.3. Жюри Конкурса оценивает выполнение участниками конкурсных

заданий, определяет победителей и призеров в соответствии с рейтингом.
5.4. Решение жюри обжалованию не подлежит.

Приложение 1

№
п/п

Категория
участия,
номинация

ФИО
автора
рисунка

Возраст
автора
рисунка

Полное
наименование
образовательной
организации

Полный адрес ОО
(индекс, субъект,
город/село, улица,
номер дома/
квартиры, район)

Адрес
электронной
почты, телефон,
ФИО
руководителя

1
2

Приложение 2

ФИО автора рисунка___________________________
Возраст автора рисунка_________________________
Полное наименование образовательной организации

Описание к рисунку

Полный адрес образовательной организации (индекс, субъект, город, район,
селение, поселок, улица, номер дома)__________________________________

Далее - текст описания объемом не более У2 страницы формата А4.

В описании к рисунку необходимо пояснить смысл рисунка, объяснить, что
ребенок хотел показать и рассказать посредством рисунка об Эколятах как
друзьях и защитниках Природы.

СОГЛАСИЕ
родителей (законных представителей) детей (участников краевых

мероприятий) на обработку персональных данных

В соответствии с федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных»,
я,_____________________________________________________________________________________ ,

Ф.И.О. родителя (законного представителя)

являясь родителем (законным представителем)_____________________________________________
Ф.И.О. ребенка

даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка КГБУ ДО «Алтайский краевой
детский экологический центр» (далее -  «Оператор»), расположенному по адресу: г. Барнаул, ул.
Парковая, д.7., включая (без ограничений) сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение,
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение,
предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных
данных, а также осуществление любых других действий, предусмотренных действующим
законодательством Российской Федерации, с использованием средств автоматизации, в том числе
в информационно-телекоммуникационных сетях, или без использования таких средств, если
обработка персональных данных без использования таких средств соответствует характеру
действий (операций), совершаемых с персональными данными с использованием средств
автоматизации, то есть позволяет осуществлять в соответствии с заданным алгоритмом поиск
персональных данных, зафиксированных на материальном носителе и содержащихся в картотеках
или иных систематизированных собраниях персональных данных, и/или доступ к таким
персональным данным, а также на передачу этих персональных данных.
Оператор имеет право на передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установленных
нормативными документами вышестоящих органов и законодательством.
Перечень персональных данных предоставляемых для обработки:
Данные о ребенке:
Фамилия_______________________Имя______________ Отчество______________________
П ол____ Дата рождения_____________
Образовательная организация_________________________
Возраст (полных лет)____________
Оператор вправе размещать обрабатываемые персональные данные (ФИО, класс, образовательное
учреждение, муниципальное образование) в информационно-телекоммуникационных сетях с
целью предоставления общественности информации о результатах участия ребенка в
мероприятиях, организуемых и курируемых Оператором.
Оператор вправе предоставлять данные ребенка для участия в городских, краевых,
межрегиональных, всероссийских и международных конкурсах, олимпиадах. Оператор вправе
производить фото- и видеосъемки ребенка для размещения на официальном сайте и СМИ.
Оператор вправе включать обрабатываемые персональные данные участника в списки (реестры) и
отчетные формы, предусмотренные нормативными документами федеральных, муниципальных и
городских органов управления образования, регламентирующих предоставление отчетных
данных. С положениями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных
данных» ознакомлен (а).
Настоящее согласие дано мной « ___» _____________202__ г. и действует бессрочно.
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего
письменного документа, который может быть направлен мной в адрес Оператора по почте
заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку представителю
Оператора.

Подпись:_________________ / __________________________

Приложение 3

расшифровка подписи

Приложение 4

Шалун ©
Давайте познакомимся с ними поближе. Итак, самым озорным и шкодливым, без
сомнения, является Шалун. Он любит веселые игры, которых знает великое
множество. Он все время стремится узнать что-то новое и неизвестное, его
жёлтая шапочка с торчащим дубовым листочком постоянно мелькает то тут, то
там. К своей яркой шапочке Шалун подобрал синие башмачки, перчатки и
шарфик.

Умница ©
Самая серьёзная, пожалуй, Умница в розовой шапочке, с двумя забавными
косичками. Она носит зеленую юбочку, зеленый воротничок, желтые перчатки,
темно-розовые башмачки. Умница много знает и рассказывает своим друзьям
интересные истории, потому что любит читать. Нет-нет, только не надо думать,
что она всегда поступает правильно и знает ответы на все вопросы. Просто из
всех малышей она самая старшая, и это всё объясняет.

Тихоня ©
Младшего брата-жёлудя, который носит оранжевую шапочку, темно-розовые
ботинки, зеленые перчатки и такого же цвета воротничок из дубовых листьев,
бордовый пояс, зовут Тихоней. Он и вправду довольно тихий и скромный, даже
скорее стеснительный. Но это нисколько не мешает ему всячески поддерживать
старшего брата -  Шалуна -  не только во всех его проказах, но и полезных делах.
А ещё Тихоня очень любит цветы, поэтому перед домиком геройчиков он разбил
чудесный цветник.

©

Елочка ©
У малышей-желудей есть подруга -  веселая и общительна Елочка. Она носит
бордовую шапочку и такие же башмачки, желтые перчатки и маленькую брошку-
шишечку на платье. Она часто заходит к малышам в гости, чтобы поиграть,
поговорить о том, о сём.

Все вместе геройчики берегут и охраняют лес, заботятся о его
обитателях. Они помогут тебе ближе узнать Природу, подружиться с
ней и полюбить её.